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            無心地 

1 施設建立   無想定 

            無想生 

            滅盡定 

2 心亂不亂   四顛倒－亂心 

            由狂亂心失本性 

3 生不生   根破壞 

          境不現前    等八違緣 

          闕作意 

4 分位   無心睡眠位 

        無心悶覺位 

        無想定 

        無想生 

        滅盡定 

        無餘依涅槃 

5 第一義－阿賴耶識永滅 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

非三摩 多地 

1 自性不定－五識身 

2 闕輕安 

3 不發趣 

4 極散亂 

5 太略聚 

6 未證得 

7 未圓滿 

8 雜染污 

9 不自在 

10 不清淨 

11 起 

12 退 



 

七根本作意 

1 了相作意 

2 勝解作意 

3 遠離作意 

4 攝樂作意 

5 觀察作意 

6 加行究竟 

7 加行究竟果 

 

四相 

1 所緣相 

   五淨行所緣 

   五善巧 

2 因緣相 

   定資糧     

3 應遠離相──────────五蓋 

   沉相──痴行性            1 欲貪 

   掉相──貪行性            2 瞋恚 

   亂相──鈍根性            3 惛忱睡眠 

   著相    鈍根性            4 掉舉惡作 

           愛行性            5 疑 

4 應對治相除五法──────→遠離五根 

          1 欲所引喜            憂 

          2 欲所隱憂            苦 

          3 不善所引喜          喜   

          4 不善所隱憂          樂 

          5 不善所引捨          捨 

 

  



   由斷除五欲 

      對治五蓋 

      修集五門定資糧 

      次第遠離五受根 

   成就四禪                 七作意 

      初禪－離生喜樂        四相  

         尋                 九心住 

         伺                 六尋思   

         喜           等引       無悔 

         樂            ∣        歡 

         心一境性    三摩口四多    喜 

      二禪－定生喜樂             安 

         內等淨                  樂 

         喜                       
         樂                    三摩地 

         心一境性 

      三禪－離喜妙樂          

         捨 

         念 

         正知 

         樂 

         心一境性 

      四禪－捨念清淨 

         捨清淨 

         念清淨 

         不苦不樂受 

         心一境性 

 

所緣差別 

     想名    以十二分教名為所緣 

             或自如理思惟無常、苦、空、無我 

     了句－思惟差別次第 

     思義－尋伺字義 

     義知－唯此非彼 

     法總－總攝 

     義求－證義起希求 

作意差別 

   所依    有覺有觀 

           無覺有觀 

無覺無觀 

   道    止  

         觀 

         雙運 

    所緣    舉 

            止 

            捨 

    加行    無間有間力勵運轉 

            殷重無功用 

    


